

Số: 103/KH-CCB

Trực Ninh, ngày 26 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Liên hoan Văn nghệ “Tiếng hát Cựu chiến binh”
chào mừng Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Hội CCB Việt Nam;
Đại hội Thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” lần thứ VI.**

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-CCB-ĐTNCSHCM ngày 20/11/2018 của tỉnh Hội và tỉnh Đoàn Nam Định về Liên hoan nghệ thuật “*Tiếng hát Cựu chiến binh*” năm 2019.

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-CCB ngày 19/9/2018 của Ban Thường vụ Hội CCB huyện về việc “*Tổ chức kỷ niệm 30 năm thành lập Hội CCB Việt Nam và Đại hội Cựu chiến binh gương mẫu lần thứ VI*”.

Thường trực huyện Hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Văn nghệ “*Tiếng hát Cựu chiến binh*” chào mừng Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Hội CCB Việt Nam và Đại hội thi đua “*CCB gương mẫu*” như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

- Phát huy tiềm năng văn hóa văn nghệ của các thế hệ Cựu chiến binh cùng với các tầng lớp nhân dân trong huyện cất cao lời ca, tiếng hát chào mừng Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Hội CCB Việt Nam (06/12/1989 - 06/12/2019) và Đại hội thi đua “*CCB gương mẫu*” lần thứ VI, giai đoạn 2014 - 2019.

- Liên hoan phải bảo đảm tính thiết thực, tiết kiệm, đoàn kết và gắn kết giữa các thế hệ Cựu chiến binh với các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

II. NỘI DUNG, THỂ LOẠI VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA.

1. Nội dung:

Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước, hình ảnh anh “*Bộ đội Cụ Hồ*” trong các cuộc kháng chiến của dân tộc; hình ảnh Cựu chiến binh tham gia các phong trào của địa phương cùng toàn Đảng, toàn quân và toàn dân xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

2. Thể loại:

Ca múa nhạc tổng hợp gồm: Đơn ca, song ca, tốp ca (*Ngâm thơ, hát chèo, độc tấu được xếp vào thể loại đơn ca hoặc song ca*). Không tổ chức các tiết mục thuộc thể loại sân khấu kịch.

3. Đối tượng tham gia:

Là cán bộ, hội viên CCB hiện đang sinh hoạt và công tác tại Hội cơ sở xã, thị trấn và khối 487 (*không phải là ca sỹ chuyên nghiệp*).

III. THỜI GIAN.

- Hội CCB các xã, thị trấn và Hội khối 487 tổ chức tập luyện tại địa phương.
- Tổ chức Liên hoan tại các Miền: Dự kiến mỗi Miền 01 buổi xong trong tháng 9/2019 (có lịch cụ thể sau).

IV. ĐỊA ĐIỂM.

- Hội CCB các xã, thị trấn và Hội khối 487 tổ chức luyện tập tại địa phương.
- Tổ chức Liên hoan tại các Miền (Do Trưởng miền điều hành). **Miền I:** Đồng chí Tuýnh - Chủ tịch Hội CCB TT Cổ Lễ; **Miền II:** Đồng chí Chung - Chủ tịch Hội CCB TT Cát Thành; **Miền III:** Đồng chí Bình - Chủ tịch Hội CCB xã Trục Thuận; **Miền IV:** Đồng chí Đài - Chủ tịch Hội CCB xã Trục Thái.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thường trực huyện Hội:

- Xây dựng kế hoạch, kiểm tra, đôn đốc các Hội cơ sở chuẩn bị và tập luyện;
- Điều hành Liên hoan tại các Miền theo đúng kế hoạch của huyện Hội.
- Chọn các tiết mục xuất sắc tại các Miền, thành lập Đội văn nghệ của huyện Hội tham gia Liên hoan tại tỉnh Hội.

2. Các đơn vị Trưởng miền.

- Báo cáo với Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã, thị trấn tạo điều kiện về cơ sở vật chất và địa điểm để tổ chức liên hoan;
- Phối hợp với Ban Văn hóa xã, thị trấn làm tốt công tác chuẩn bị cơ sở vật chất bảo đảm cho liên hoan.
- Trực tiếp điều hành khai mạc, bế mạc liên hoan.

3. Hội CCB các xã, thị trấn và Hội khối 487.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo với Thường trực Đảng ủy, UBND xã, thị trấn tạo điều kiện về thời gian, địa điểm và kinh phí để luyện tập và tham gia liên hoan đạt kết quả tốt.
- Tuyển chọn hạt nhân văn nghệ, tổ chức luyện tập và tham gia liên hoan đúng đủ thành phần quy định.
- Tự bảo đảm kinh phí, vật chất, đồ dùng sinh hoạt, phương tiện đi về cho cán bộ, diễn viên của đơn vị mình.

Nhận được kế hoạch này đề nghị Hội CCB các xã, thị trấn và Hội khối 487 triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Hội CCB tỉnh (để báo cáo);
- Hội CCB các xã, thị trấn, Hội khối 487;
- Lưu VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HUYỆN HỘI



Phạm Văn Độ